Ed. Fejér CD t. VIII/3. p. 198. 
Comm. B. Hóman: A magyar királyság pénzügyei... pp. 152-155. 

Nos Karolus dei gratia rex Hungarie memorie commendantes tenoré pre-
sentium significamus, quibus expedit universis, quod quamvis antiqua regni nostri 
consuetudine et usque modo firmiter observata exigente térre seu predia tam ec-
clesiarum, quam nobilium regni nostri quorumcunque, in quarum territoriis auri 
vel argenti fodine reperiuntur, ad manus regias mediante aliquali concambio 
moderato devolvi debuissent, tarnen prout evenit regié celsitudini sua regnicola-
rumque comoda diligentius intueri, considerantes in animo ex ter roré ablationis 
terrarum et prediorum huiusmodi per nostros regnicolas magnum regni tesaurum 
ad usum et questum humánum divinitus ordinatum terrarum in profundo ocultari, 
nec velle reveiari, nisi eis exinde occurratur remedio oportuno, unanimi prelato-

rum et baronum regni nostri consilio diligenter diffinito statuimus gratiose per-
petuo stabilire, quod in quorumcunque sive prelatorum, ecclesiarum regularium 
et secularium, sive nobilium terris et prediis auri vel argenti fodine fuerint reperte, 
dummodo esse et aperire non denegent, iidem immobili dominio suarum terra-
rum, in quibus ipse auri et argenti fodine invenientur, perpetuo gaudeant et fru-
antur; quin ymo tertiam par t ém redituum regalium de auri vel argenti fodinis in 
ipsorum terris repertis montanorum more consueto provenientium plene perci-
piant perpetuo habituri. Quam quidem statutionem gratiosam per nos cunctis 
regnicolis nostris generaliter factam magistris Kokos, Johanni et Rycolpho, filiis 
Rycolphi 1 fidelibus nostris specialiter sibi dari petentibus auctoritate presentium 
duximus concedendam. Datum in A l t o Castro, 2 die dominico proximo ante fe-
stum Ascensionis domini, anno eiusdem millesimo CCC° vigesimo septimo. Pre-
sentes autem, cum nobis fuerint reportate, in formám privilegii nostri redigi fa-
ciemus. 

1 Die Ahnen der Familien Berzeviczy und Tarczay. 
2 Visegrád. 

31. Oktober 1328 

Dieses Dekret wiederholt für die Adligen des Komitats Szepes — wenn auch nicht 
wortwörtlich-das Dekret König Karls I. vom 10. August 1324, in dem er während 
des siebenbürgischen Feldzuges auf Ersuchen des Bischofs von Veszprém eine 
neue Eidesformel bestimmte und den Leibeigenen, abgesehen von den Delikten 
Diebstahl, Raub, Gewaltanwendung und Brandstiftung, unter die Jurisdiktion 
seines Gutsherrn stellte. Das halten wir für die erste gesetzliche Erwähnung des Pa-
trimonialgerichts.1 

Litt. Original auf Pergament, mit einer durch vier Einschnitte durchgezogenen gelb-rosa Schnur. 
Dl. 38882. Rückvermerk von mittelalterlicher Hand: Libertás comitatus Zepes in facto iuramenti. 
(Sign. ant. unbekannt.) 

• 

[CJarolus dei gratia Hungarie, Dalmatie, Croatie, Rame, Servie, Gallitie, Lo -
domerie, Comanie Bulgarieque rex, princeps Sallernitanus et honoris Montis 
Sancti Angeli dominus. Omnibus Christi fidelibus presentibus pariter et futuris 
presentium notitiam habituris salutem in omnium salvatore. A d petitiones fide-
lium tanto benignius regia debet condescendere celsitudo, quando id petitur, per 
quod regno prospicitur et corone. Proinde ad universorum notitiam harum serie 

1 In der am 17. Januar 1332 zu Visegrád datierten Urkunde Karls I. blieb das Andenken desselben 
oder eines früheren Dekrets erhalten. Die Söhne von Dettricus von Zeech, Miklós und István, be
schwerten sich auch im Namen ihrer Sippe beim König, daß iobagiones et famuli sui non possessionati 
in possessionibus ipso rum propriis more aliorum hospitum commorantesd/e vielen Prozesse wegen der 
häufigen Vorladungen der Gegner der von Zeech und der Befangenheit der Komitatsgespane nicht 
mehr ertragen werden können und sie ihre Landbesitze lieber verlassen würden. Der König weist alle 
Richter und Komitatsgespane, hauptsächlich die Obergespane von Zemplén und Ung an, die Leibeige
nen der Genannten und die auf ihren Gütern wie Leibeigene lebenden besitzlosen servientes wegen kei
nerlei Handlungen vorzuladen, weil ihre Herren über sie richten; wenn diese den Klägern kein Recht 
widerfahren lassen, müssen sie selbst vor den König oder einen anderen Richter vorgeladen werden. Auf 
das vorherige Gesetz weist die Begründung hin: 
Et quia ex matura deliberatione prelatorum et baronum ac nobilium dicti regni nostri pridem extitit 
ordinatum, ut iobagiones vel famuli more iobagionum residentes quorumlibet nobilium regni ad 
presentiam iudicum pretextu cuiuslibet facti vel excessus attrahi non debeant neque citari... (Dl. 
87019). 
Zur Auslegung des in der Literatur bisher unbekannten Dekrets sind die im Zusammenhang mit dem 
G.A. XVIII vom Jahre 1351 nachfolgend angeführten Aufsätze von Szabó heranzuziehen. 

volumus pervenire, quod quia nobiles de comitatu Scepesiensi fideles nostri suo et 
omnium hominum cuiusvis status in eodem comitatu existentium nomine ad no-
stram accedentes presentiam nostre maiestati declararunt, ut inter ipsos talis ca-
lumpniosa consuetudo ymo potius quedam corruptela haberetur, ut cum quilibet 
alterum in causam coram quovis iudice attraxerit et quamvis suam litem per plu-
rimos articulos et verborum multiplicationem contra eum proposuerit, tandem si 
cuiusquam partium litigantium iuramentum deponere adiudicatum extiterit ipsi 
plurimi et multiplicati articuli in iudicio propositi in depositione seu serié iura-
menti parti iuramentum deponere debenti omnino seriatim comprehendere et 
repetere committerentur, in qua siquidem huius modi iuramenti plurimis articulis 
in lite propositis multiplicati depositione fere omnes convincerentur, petentes a 
nostra celsitudine humiliter supplicando, ut quandam formám moderatam iura
menti perpetuo stabilem sub verborum collecta et succincta prolatione ipsorum 
multiplicatorum sensum articulorum plene comprehendentium regia auctoritate 
statueremus, ne amplius per huius modi calumpniosam consuetudinem aliquibus 
periculum possit in depositione iuramenti evenire. Nos igitur ex regia pietate de 
qua debet nasci a iustitia singularis et subiectorum onera b sublevari, petitioni dic-
torum fidelium nobilium aures benignas inclinantes et eam - quia iusta et legitima 
erat - diligenter ad effectum perducere cupientes una cum prelatis et baronibus 
regni nostri nobiscum in partibus Transsilvanis cum valido exercitu existentibus 
decernentes cunctis iuramentum deponere debentibus hanc specificam et exem-
plarem formám despositionis iuramenti perpetuo observandam duximus statu-
endam.